
Výskyt nejběžnějších infekčních 
onemocnění přenášených 

potravinami a vodou v České 
republice v roce 2017 

 
Michaela Špačková, Martin Gašpárek 

 
Oddělení epidemiologie infekčních nemocí,  

Národní referenční centrum pro analýzu epidemiologických dat, 
Oddělení biostatistiky, Státní zdravotní ústav, Praha 

 

Mezikrajský seminář epidemiologů , duben 2018 



Alimentární onemocnění v ČR 

• Z analýzy dat hlášených do Informačního systému pro 
infekční nemoci (EPIDAT) Státního zdravotního ústavu 
v letech 2007-2017 vyplývá, že nejčastější 
onemocnění alimentárního původu v ČR jsou: 

– kampylobakteriózy 

– salmonelózy  

– průjmy virového původu, zejména:  
• noroviry  

• rotaviry 



10 

11 

18 

26 

59 

141 

395 

447 

454 

1551 

2311 

7737 

32165 

58072 

99631 

127788 

232380 

Botulismus

Paratyfus B

Paratyfus A

Břišní tyfus

Alimentární intoxikace Clostridium perfringens

Verotoxigenní E.coli

Listerióza

Stafylokoková infekce přenesená potravinami

Salmonelová septikémie

Jiné bakteriální otravy přenesené potravinami

Shigelóza

Hepatitida A

Gastroenteritida susp. infekčního původu

Jiné bakteriální střevní infekce

Virové a jiné specifikované střevní infekce

Salmonelóza

Kampylobakterióza

Počet případů onemocnění na dané alimentární onemocnění 
v ČR v letech 2007-2017, EPIDAT  



1 

49 

19 

5 

9 

139 

3 

13 

1 10 100 1000 10000 100000 1000000

Botulismus

Paratyfus B

Paratyfus A

Břišní tyfus

Alimentární intoxikace Clostridium perfringens

Verotoxigenní E.coli

Listerióza

Stafylokoková infekce přenesená potravinami

Salmonelová septikémie

Jiné bakteriální otravy přenesené potravinami

Shigelóza

Hepatitida A

Gastroenteritida susp. infekčního původu

Jiné bakteriální střevní infekce

Virové a jiné specifikované střevní infekce

Salmonelóza

Kampylobakterióza

Počet úmrtí na dané onemocnění v ČR v letech 2007-2017,  
logaritmické měřítko, EPIDAT  



1 

49 

19 

5 

9 

139 

3 

13 

1 10 100 1000 10000 100000 1000000

Botulismus

Paratyfus B

Paratyfus A

Břišní tyfus

Alimentární intoxikace Clostridium perfringens

Verotoxigenní E.coli

Listerióza

Stafylokoková infekce přenesená potravinami

Salmonelová septikémie

Jiné bakteriální otravy přenesené potravinami

Shigelóza

Hepatitida A

Gastroenteritida susp. infekčního původu

Jiné bakteriální střevní infekce

Virové a jiné specifikované střevní infekce

Salmonelóza

Kampylobakterióza

Počet úmrtí a smrtnost (%) na dané onemocnění v ČR v letech 
2007-2017, logaritmické měřítko, EPIDAT 

0 % 

0 % 

0,2 % 

0 % 

0,1 % 

4,2 % 

12,4 % 

0,7 % 



18160 

10979 10762 

8590 8711 

10473 10248 

13587 
12689 

11857 11732 

24254 

20175 20371 
21164 

18811 
18412 18389 

20903 21102 

24291 24508 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet případů onemocnění salmonelózou a kampylobakteriózou  

v ČR v letech 2007-2017, EPIDAT 

Salmonelóza Kampylobakterióza



Kampylobakteriózy v ČR v roce 2017 

• Incidence v roce 2017: 232/100000 obyvatel  
– průměrná incidence v letech 2007-2016 byla 198/100000 

 

• Nejvíce případů a také nejvyšší incidence byla hlášena v 
krajích:  
– Moravskoslezském: 325/100000 obyv.  

– Jihomoravském: 310/100000 obyv.  
 

• Podle věku bylo nejvyšší incidence zjištěna ve věkové 
skupině 1-4 roky: 
– u chlapců 1220/100000 obyv. 

– u dívek 997/100000 obyv. 



2053 

2750 

1660 

1207 

515 

1191 

707 

1070 1169 
1376 

3659 

1690 
1523 

3938 

160 

205 

260 

209 

174 

145 

160 

194 

226 

270 

310 

267 
261 

325 

0

50

100

150

200

250

300

350

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Počet případů a incidence kampylobakteriózy  
v ČR v roce 2017 podle KHS, EPIDAT  



2766 

2150 

1220 

997 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0  1 - 4  5 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69 70 - 74 75 - 79 80 - 84 85 +

Počet případů a incidence kampylobakteriózy  
v ČR v roce 2017 podle věkových skupin a pohlaví, EPIDAT  

počet případů u mužů počet případů u žen incidence u mužů incidence u žen



Salmonelózy v ČR v roce 2017 

• Incidence v roce 2017 byla 111/100000 obyvatel 
– průměrná incidence v letech 2007-2016 byla rovněž 111/100000 

obyv. 
– nejvyšší incidence byla detekována v roce 2007.  

 

• Incidence salmonelóz se v roce 2017 pohybovala ve 
všech krajích v ČR v rozmezí 59-157/100000 obyv.  
– nejvyšší v krajích Vysočina, Jihočeský a Jihomoravský 

 

• Nejvyšší incidence podle věku byla zjištěna ve: 
– věkové skupině 1-4 roky: 579/100000 
– 0-1 rok: 380/100000 
– 5-9 let: 328/100000 



1050 

1510 

992 

822 

277 

482 

281 

633 667 
802 

1784 

602 
524 

1353 

82 

113 

155 

142 

93 

59 
64 

115 

129 

158 
151 

95 
90 

112 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Počet případů a incidence salmonelózy  
v ČR v roce 2017 podle KHS, EPIDAT  



2560 

1948 

1026 

380 

579 

328 

0

100

200

300

400

500

600

700

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0  1 - 4  5 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69 70 - 74 75 - 79 80 - 84 85 +

Počet případů a incidence salmonelózy  
v ČR v roce 2017 podle věkových skupin, EPIDAT  



3485 

4978 
4645 

5681 

7426 

4600 4822 

6348 

9699 

4358 

1915 

929 857 

1775 1801 

1231 

2095 
1926 

8197 

4225 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet případů onemocnění způsobených rotaviry a noroviry v ČR v letech 
2007-2016, EPIDAT 

rotavirové infekce norovirové infekce



Rotavirové infekce v ČR v roce 2017 

• Nejvýznamnější virové nákazy alimentárního původu v ČR. 

• V roce 2017 incidence 58/100000 obyv.  

– průměrná incidence v letech 2007-2016 byla 53/100000 obyv. 
 

• Podle krajů byla nejvyšší incidence zaznamenána v:  

– Jihočeském 100/100000 obyv. 

– Libereckém 81/100000  obyv. 

– Zlínském 72/100000 obyv. 
 

• Podle věku jsme zaznamenali: 

– nejvyšší incidenci onemocnění ve věk. skupině  0-1 rok: 

• u chlapců 904/100000 obyv. 

• u dívek 726/100000 obyv. 

– nejvyšší počet onemocnění je detekován ve věku 1-4 roky, incidence v této 
věkové skupině se pohybuje kolem 650/100000 obyv. 

 
 



381 

565 

640 

399 

219 

370 357 

291 
335 324 

845 

412 
464 

489 30 

42 

100 

69 

74 

45 

81 

53 

65 64 

72 

65 

79 

40 

0

20

40

60

80

100

120

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Počet případů a incidence rotavirových infekcí 
v ČR v roce 2017 podle KHS, EPIDAT  



522 

1499 

398 

1396 

904 

726 

647 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

0  1 - 4  5 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69 70 - 74 75 - 79 80 - 84 85 +

Počet případů a incidence rotavirových infekcí  
v ČR v roce 2017 podle věkových skupin a pohlaví, EPIDAT  

počet případů u mužů počet případů u žen incidence u mužů incidence u žen



Norovirové infekce v ČR v roce 2017 

• Incidence v roce 2017: 22/100000 obyv.  
– prům. incidence v letech 2007-2016 byla 24/100000 obyv.  

 

• Nejvyšší incidence norovirů byla v krajích: 
– Libereckém: 51/100000 obyv. 
– Vysočina: 41/100000 obyv. 
– Karlovarský: 37/100000 obyv. 

 

• Podle věku bylo maximum výskytu pozorováno  
– ve věk. skupině 1-4 roky  
– u žen starších 85 let 

 

• Nejvyšší incidence onemocnění byla zaznamenána ve 
věkové skupině 0-1 rok a 85+ (v této věkové skupině 2,5x 
více u žen než u mužů). 

 
 

 



438 

190 

139 
148 

109 

68 

223 

59 

109 

209 
192 

144 

162 164 

34 

14 

22 

26 

37 

8 

51 

11 

21 

41 

16 

23 

28 

14 

0

10

20

30

40

50

60

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Počet případů a incidence norovirových infekcí 
v ČR v roce 2017 podle KHS, EPIDAT  



225 

186 

232 

154 

73 

146 

168 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0

50

100

150

200

250

0  1 - 4  5 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69 70 - 74 75 - 79 80 - 84 85 +

Počet případů a incidence norovirových infekcí  
v ČR v roce 2017 podle věkových skupin a pohlaví, EPIDAT  

počet případů u mužů počet případů u žen incidence u mužů incidence u žen



1747 

3277 

439 

909 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2017-01 2017-02 2017-03 2017-04 2017-05 2017-06 2017-07 2017-08 2017-09 2017-10 2017-11 2017-12

Počet případů vybraných onemocnění hlášených v ČR v roce 2017 
podle měsíce prvních příznaků, EPIDAT  

salmonelóza kampylobakterióza noroviry rotaviry



Závěr I. 

• Z analýzy dat Informačního systému pro infekční 
nemoci (EPIDAT) Státního zdravotního ústavu vyplývá, 
že trend výskytu nejběžnějších alimentárních 
onemocnění se v ČR v letech 2007-2017 měnil pouze 
mírně.  
 

• Nejčastější alimentární onemocnění v ČR jsou 
kampylobakteriózy, salmonelózy a virové střevní 
infekce způsobené zejména rotaviry a noroviry.  
 

• Nejvyšší smrtnost mezi alimentárními nákazami mají 
listerióza (12 %) a salmonelová septikémie (4 %). 

 

 

 



Závěr II. 
• Na zvýšeném počtu výskytu alimentárních onemocnění v některých 

krajích se pravděpodobně podílely lokální epidemie.  

• Nejvyšší incidenci kampylobakterióz a salmonelóz pozorujeme ve 
věku 1-4 roky.  

• Nejvyšší incidenci rotavirových onemocnění jsme zaznamenali ve 
věk. skupině  0-1 rok (u chlapců 904/100000 a u dívek 726/100000 
obyv.). 

– POZN.: Rotavirové infekce jsou v ČR preventabilní očkováním, které se 
aplikuje v době od 6 týdnů do osmi měsíců věku. 

• Nejvyšší incidence norovirových infekcí byla zaznamenána ve 
věkové skupině  

– 0-1 rok  

– 85+ (v této věkové skupině 2,5x více u žen než u mužů). 

 

 



Děkuji za pozornost  


